Дело № 2-1431/2025

45RS0026-01-2024-018124-97

PЕШЕHИЕ

Именем Российской Федерации

05.03.2025 г. Курган

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Захарова В.С.,

при секретаре Брагиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4, к Департаменту гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области, Департаменту социальной политики Курганской области об установлении факта постоянного проживания, признании права на получение материальной помощи в связи с утратой имущества первой необходимости, мер социальной поддержки в связи с повреждением жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации,

установил:

ФИО1 обратилась с иском в суд в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Департаменту гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области, Департаменту социальной политики Курганской области об установлении факта постоянного проживания, признании права на получение материальной помощи в связи с утратой имущества первой необходимости, мер социальной поддержки в связи с повреждением жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации.

В обоснование иска указано, что 15.03.2021 она купила для постоянного проживания жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается договором купли-продажи, выписками из ЕГРН. В данном жилом доме она проживает с тремя несовершеннолетними детьми. В доме печное отопление, автономное водоснабжение - скважина. С марта 2021 дети истца для получения первичной медико-санитарной помощи прикреплены по месту фактического жительства к участку № педиатрического отделения № 

<

данные изъяты>, что подтверждается справками от ДД.ММ.ГГГГ. Истец получает медико-санитарную помощь в 

<

данные изъяты>, что подтверждается выпиской из амбулаторной медицинской карты. ФИО5 и ФИО3 проходят обучение 

<

данные изъяты>. Поскольку 

<

адрес> весной 2024 г. попало в зону паводка, их жилой дом был полностью затоплен. В результате затопления техническое состояние строительных конструкций жилого дома было нарушено, пострадало имущество первой необходимости, находившееся в доме. В соответствии с актом обследования и заключением Межведомственной комиссии Администрации г. Кургана №-ЧС от ДД.ММ.ГГГГ, выявлены основания для признания помещений жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подлежащими капитальному ремонту. Истцом неоднократно в адрес Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области подавались заявления на выплату единовременной материальной помощи в связи с нарушением условий жизнедеятельности в результате ЧС, а также на выплату финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости в результате ЧС. 18.05.2024 и 21.05.2024 были приняты решения о выплате истцу и детям единовременной материальной помощи, в связи нарушения условий жизнедеятельности в результате ЧС. Решениями от 17.05.2024, 29.05.2024, 11.06.2024 истцу и детям было отказано в назначении выплаты финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости в результате ЧС, в связи с неустановлением факта постоянного проживания в жилом помещении, пострадавшем в результате ЧС. В предоставлении денежной выплаты на капитальный ремонт, пострадавшего в результате паводка жилого дома, истцу было отказано в связи с наличием у нее, на день введения режима ЧС, в собственности иных жилых помещений. Между тем, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, сильно пострадал в результате произошедшего 05.11.2017 пожара, и фактически на дату ЧС находился в состоянии, не пригодном для проживания, о чем в адрес ответчиков она предоставляла справку Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 

<

адрес> Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Курганской области от 16.01.2020. С целью подтверждения прекращения существования данного объекта недвижимого имущества, истцом 30.08.2024 в Управление Росреестра по Курганской области было подано заявление о снятии, принадлежащей ей на праве собственности 1/2 доли жилого дома, с кадастрового учета и прекращении права собственности. Принадлежащая ей на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ комната, расположенная в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, имеет общую площадь всего 12,1 кв.м. В данном жилом помещении никто не зарегистрирован, проживают родители истца.

Просит с учетом измененных требований в порядке ст. 39 ГПК РФ, установить факт постоянного проживания ФИО1, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> на дату чрезвычайной ситуации 8 апреля 2024 года; признать за ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 право на получение финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости в результате ЧС на основании постановления Правительства Курганской области от 17.03.2009 № 146 «О Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области»; признать за ФИО1 право на предоставление меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты, предусмотренной пп. 2 п.4 Порядка оказания мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайной ситуации, утвержденного постановлением Правительства Курганской области № 99 от 24.04.2024; возложить обязанность на Департамент гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области предоставить финансовую помощь ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в связи с утратой имущества первой необходимости в результате ЧС на основании постановления Правительства Курганской области от 17.03.2009 № 146 «О Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области»; возложить обязанность на Департамент социальной политики Курганской области предоставить меру социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты ФИО1, предусмотренную пп. 2 п.4 Порядка оказания мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайной ситуации, утвержденного постановлением Правительства Курганской области № 99 от 24.04.2024.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержала, дав пояснения по доводам измененного иска.

Представитель ответчика Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области ФИО6, действующий по доверенности, против исковых требований возражал. 

Представитель ответчика Департамент социальной политики Курганской области по доверенности ФИО7 в судебном заседании просила об отказе в удовлетворении иска.

Иные лица в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом.

На основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Заслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Судом установлено, что на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на праве собственности принадлежит земельный участок общей площадью 718 кв. м с кадастровым номером № и жилой дом общей площадью 25,3 кв. м с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

Также на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на праве собственности принадлежит жилое помещение общей площадью 12,1 кв. м с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

Согласно справке МКУ г. Кургана «Жилищная политика» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является собственником без регистрации по адресу: 

<

адрес>.

Жилой дом № расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности истцу на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, пострадал в результате произошедшего 05.11.2017 пожара, что подтверждается справкой Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 

<

адрес> Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Курганской области от 16.01.2020.

С целью подтверждения прекращения существования данного объекта недвижимого имущества, истцом 30.08.2024 в Управление Росреестра по Курганской области было подано заявление о снятии, принадлежащей ей на праве собственности ? доли жилого дома, с кадастрового учета и прекращении права собственности.

У истца имеются несовершеннолетние дети ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, что подтверждается свидетельствами о рождении от ДД.ММ.ГГГГ серия II-БС №, от ДД.ММ.ГГГГ серии II-БС №, от ДД.ММ.ГГГГ серии II-БС №.

08.05.2024, 23.05.2024, 06.06.2024 ФИО1 обращалась в Департамент гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области с заявлениями о выплате единовременной материальной помощи пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Согласно акту обследования помещения №-чс от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в результате возникновения чрезвычайной ситуации, вызванной прохождением весеннего паводка на территории Курганской области, произошло подтопление (затопление) территории жилого дома 

<

адрес>. В ходе выездного обследования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Комиссией установлено: при затоплении конструкции дома были скрыты под водой, в результате чего произошло насыщение наружных стен водой; разрушение фундамента; трещины на стене; намокание наружных стен; внутренняя отделка стен, потолка, пола полностью уничтожены; деревянные конструкции пола (дощатый настил) и балки находятся в водонасыщенном состоянии, повреждены, поражены гнилью; деревянные конструкции чердачного перекрытия увлажнены, местами поражены гнилью; разрушение печи.

Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования: конструкции жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не отвечают требованиям п.п. 10,11,15 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.06 г. № 47.

Возможно, восстановление эксплуатационных характеристик помещений жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при проведении капитального ремонта.

Решение

м Главного управления от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 было отказано в предоставлении денежной выплаты, причиной отказа послужило, что истец не соответствует категории граждан, указанным в пункте 4 Порядка.

13.06.2024 в адрес истца выслано уведомление № об отказе в оказании мер социальной поддержки, ввиду того что на день введения режима чрезвычайной ситуации ФИО1 на праве собственности принадлежит иное жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, и на праве общей долевой собственности жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, поврежденное жилое помещение не являлось местом регистрации.

Решением Департамента от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 было отказано в предоставлении денежной выплаты, поскольку общая площадь принадлежащей истцу доли жилых помещений составляет более 18 кв.м.

23.09.2024 в адрес истца выслано уведомление № об отказе в оказании мер социальной поддержки.

Исходя из адресных справок от 12.11.2024 по имеющимся сведениям отдела адресно-справочной работы УВМ УМВД России по Курганской области, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы по месту жительства: 

<

адрес>.

ФИО2 и ФИО3 проходят обучение 

<

данные изъяты>, что подтверждается справкой № от 07.10.2024.

С марта 2021г. дети для получения первичной медико-санитарной помощи прикреплены по месту фактического жительства к участку № педиатрического отделения 

<

данные изъяты>, что подтверждается справками от 17.05.2024.

ФИО1 получает медико-санитарную помощь в 

<

данные изъяты>, что подтверждается выпиской из амбулаторной медицинской карты.

Из представленной справки председателя 

<

данные изъяты> следует, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, с 15.03.2021 проживают на даче, расположенной по адресу: 

<

адрес>, круглогодично.

По информации Администрации г. Кургана ФИО1 и членам ее семьи 18.05.2024 и 21.05.2024 оказана услуга по выплате единовременной материальной помощи за нарушение условий жизнедеятельности в размере 10 000 руб.

Постановлением Губернатора Курганской области от 8 апреля 2024 г. № 62 «О введении на территории Курганской области режима чрезвычайной ситуации» признана обстановка, сложившаяся на территории Курганской области в результате прохождения весеннего паводка, чрезвычайной ситуацией; с 8 апреля 2024 г. введен режим чрезвычайной ситуации функционирования для соответствующих органов управления и сил областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с пунктом 4 названного выше Постановления границами территории, на которой устанавливается режим чрезвычайной ситуации функционирования для соответствующих органов управления и сил ТП РСЧС Курганской области, определены территории города Кургана, Целинного, Звериноголовского, Притобольного, Куртамышского, Кетовского и Белозерского муниципальных округов Курганской области.

В силу абзаца 7 пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее - Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ) граждане Российской Федерации имеют право на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций.

Согласно статье 7 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется силами и средствами организаций, органов местного самоуправления, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, на территориях которых сложилась чрезвычайная ситуация. При недостаточности вышеуказанных сил и средств в установленном законодательством Российской Федерации порядке привлекаются силы и средства федеральных органов исполнительной власти.

Подпунктом «л» пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 2 декабря 1994 г. № 68-ФЗ предусмотрено, что органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают решения об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая определение случаев осуществления единовременных денежных выплат, а также круга лиц, которым указанные выплаты будут осуществлены.

Согласно статье 24 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ финансовое обеспечение установленных настоящим Федеральным законом мер по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций: федерального и межрегионального характера, а также чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров, является расходным обязательством Российской Федерации; регионального и межмуниципального характера (за исключением чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров) является расходным обязательством субъектов Российской Федерации; муниципального характера (за исключением чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров) является расходным обязательством муниципального образования.

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. Указанные резервы создаются федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, а также организациями. Порядок создания и использования указанных в части первой настоящей статьи резервов (резервных фондов) и порядок восполнения использованных средств этих резервов определяются соответственно Правительством Российской Федерации, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями.

В соответствии с пунктом «з» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации осуществление мер по борьбе с катастрофами, стихийными бедствиями, эпидемиями, ликвидация их последствий находятся в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Согласно части 2 статьи 29 Федерального конституционного закона от 30 мая 2001 г. № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении» лицам, пострадавшим в результате обстоятельств, послуживших основанием для введения чрезвычайного положения, или в связи с применением мер по устранению таких обстоятельств или ликвидации их последствий, предоставляются жилые помещения, возмещается причиненный материальный ущерб, оказывается содействие в трудоустройстве и предоставляется необходимая помощь па условиях и в порядке, установленных Правительством Российской Федерации.

Граждане Российской Федерации в силу пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» имеют право на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций; на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций.

Порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (пункт 2 статьи 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»).

Пунктом «л» части 1 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» установлено, что органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают решения об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая определение случаев осуществления единовременных денежных выплат, а также круга лиц, которым указанные выплаты будут осуществлены.

Постановлением Правительства Курганской области от 17 марта 2009 г. № 146 утвержден Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области (далее - Порядок использования бюджетных ассигнований).

Подпунктом 7 пункта 2 Порядка использования бюджетных ассигнований (в редакции, действовавшей на момент обращения ФИО1 в Департамент по вопросу предоставления финансовой помощи) установлено, что средства резервного фонда направляются в том числе на оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости: за частично утраченное имущество - 50 тысяч рублей на человека; за полностью утраченное имущество - 100 тысяч рублей на человека.

Подпунктом 7 пункта 2 Порядка использования бюджетных ассигнований (в редакции, действовавшей с 30 июля 2024 г.) установлено, что средства резервного фонда направляются в том числе на оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости: за частично утраченное имущество - 75 тысяч рублей на человека; за полностью утраченное имущество - 150 тысяч рублей на человека.

Пунктом 3 Порядка предусмотрено, что средства резервного фонда предоставляются органам государственной власти Курганской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Курганской области, организациям на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах объема резервного фонда.

Решение о предоставлении средств резервного фонда принимается Правительством Курганской области в форме распоряжения, в котором указываются получатель средств, размер предоставляемых средств, цели осуществления расходов и источник предоставления средств - резервный фонд (далее - распоряжение).

Распоряжение может содержать и другие условия предоставления средств резервного фонда.

В целях подготовки распоряжения должностное лицо, замещающее государственную должность Курганской области, руководитель исполнительного органа государственной власти Курганской области, государственного органа Курганской области, государственного учреждения Курганской области, глава муниципального образования Курганской области направляют мотивированное письменное обращение о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда (далее - обращение) в рабочую группу (службу) по управлению рисками негативного воздействия гидрологических явлений, оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций и компенсационным выплатам, созданную Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Курганской области (далее - рабочая группа Комиссии).

Обращение представляется в рабочую группу Комиссии не позднее трех месяцев со дня возникновения обстоятельств, с которыми связаны расходы.

Поступившие обращения рабочая группа Комиссии рассматривает в течение 15 рабочих дней и принимает решение о выделении либо об отказе в выделении средств из резервного фонда. Решение рабочей группы Комиссии оформляется протоколом.

В течение 10 рабочих дней со дня принятия рабочей группой Комиссии решения о выделении средств из резервного фонда Департамент гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области готовит проект распоряжения.

На основании распоряжения Департамент финансов Курганской области осуществляет перечисление средств резервного фонда в порядке, установленном для исполнения расходов областного бюджета (пункт 4 Порядка).

Постановлением Правительства Курганской области от 14 августа 2023 г. № 237 утвержден Порядок и условия единовременных денежных выплат гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера (далее - Порядок № 237).

Подпунктом 2 пункта 3 Порядка № 237 установлен ряд единовременных выплат, в том числе, финансовая помощь гражданам в связи с утратой ими имущества первой необходимости.

Размеры единовременных денежных выплат в результате ЧС межмуниципального и регионального характера, осуществляемых за счет средств резервного фонда Правительства Курганской области, определяются в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области, утвержденным постановлением Правительства Курганской области от 17 марта 2009 г. № 146 (подпункт 4 пункта 2 Порядка № 237).

Предоставление финансовой помощи, предусмотренной подпунктом 2 пункта 3 Порядка, осуществляется при одновременном выполнении следующих условий: проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону ЧС, при введении режима ЧС; утрата гражданином частично или полностью имущества первой необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника ЧС (пункт 5 Порядка № 237).

В соответствии с пунктом 6 Порядка № 237 под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя: предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды; предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); предметы мебели для сна - кровать (диван); предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).

Согласно пункту 7 порядка № 37 критериями утраты имущества первой необходимости в целях Порядка № 237 являются:

1) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника ЧС части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону ЧС, имущества первой необходимости (не менее трех предметов) в состояние, непригодное для дальнейшего использования;

2) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника ЧС всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону ЧС, имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования.

В силу пункта 11 Порядка № 237 решение о назначении (отказе в назначении) единовременных денежных выплат принимается в рамках оказания государственных услуг.

Предоставление государственных услуг, указанных в пункте 11 Порядка № 237, осуществляется Департаментом гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области.

Органы местного самоуправления муниципальных образований Курганской области (далее - органы местного самоуправления) участвуют в предоставлении государственных услуг, указанных в пункте 11 Порядка № 237.

Пунктом 13 Порядка № 237 предусмотрено, что для получения единовременных денежных выплат гражданин (его представитель) может обратиться не позднее трех месяцев со дня возникновения обстоятельств, послуживших причиной введения режима ЧС для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС: непосредственно при личном обращении в Департамент или орган местного самоуправления, на территории которого зарегистрирована ЧС, с заявлением, заполненным в письменном виде по форме, установленной в рамках оказания соответствующей государственной услуги; с заявлением, направленным посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; в Государственное бюджетное учреждение Курганской области Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг с заявлением, заполненным в письменном виде по форме, установленной в рамках оказания соответствующей государственной услуги.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 14 Порядка № 237 к заявлению для назначения выплаты финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости в результате ЧС прилагаются следующие документы:

- копия паспорта гражданина Российской Федерации или копия паспорта иностранного гражданина либо иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, и копии документов, удостоверяющих личность иных лиц, указанных в заявлении, с предъявлением оригиналов;

- копия документа, удостоверяющего полномочия представителя гражданина, с предъявлением оригинала (в случае обращения представителя гражданина);

- копия документа, подтверждающего факт регистрации рождения ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства, с предъявлением оригинала (в случае регистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностранного государства);

- копия решения суда об установлении факта проживания гражданина в жилом помещении, попавшем в зону ЧС (при наличии);

- копия документа с указанием реквизитов счета гражданина, открытого в российской кредитной организации (в случае, если гражданином выбран способ получения выплат путем перечисления их на счет, открытый в российской кредитной организации).

В силу пункта 16 Порядка № 237 заявление, поступившее от гражданина при личном обращении в орган местного самоуправления, оформляется должностным лицом органа местного самоуправления с использованием функционала очного приема информационной системы, регистрируется и направляется в Департамент гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области для рассмотрения в день поступления заявления.

Заявление подлежит рассмотрению Департаментом гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области в срок, не превышающий 11 календарных дней со дня его регистрации в информационной системе.

МФЦ в день приема регистрирует заявление и прилагаемые к нему документы и направляет их в Департамент в соответствии с соглашением, заключенным между МФЦ и Департаментом. Департамент регистрирует поступившее из МФЦ заявление в день его поступления (пункт 17 Порядка № 237).

При подаче заявления через Единый портал гражданином (его представителем) предоставляется заявление, заполненное в интерактивной форме. Заявление, направленное посредством Единого портала, регистрируется должностным лицом Департамента в день его поступления (пункт 18 Порядка № 237).

В случае, если в одном жилом помещении, попавшем в зону ЧС, проживают несколько граждан, документы, предусмотренные пунктом 14 Порядка, подаются каждым гражданином, проживающим в жилом помещении (пункт 19 Порядка № 237)

В отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, или лиц, признанных в установленном порядке недееспособными, документы подают их законные представители (родители, усыновители, опекуны, попечители) (пункт 20 Порядка № 237).

Пунктом 22 Порядка № 237 определено, что установление фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате ЧС осуществляется органом местного самоуправления, на территории которого зарегистрирована ЧС.

Соответствующее заключение органа местного самоуправления в день его утверждения руководителем органа местного самоуправления направляется в Департамент гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области.

В срок, не превышающий 10 календарных дней со дня регистрации заявления гражданина, Департаментом осуществляется процедура проверки предоставленных документов (пункт 23 Порядка 237) 

Департамент осуществляет проверку достоверности сведений в документах, указанных в пунктах 14, 21 Порядка, путем направления межведомственных запросов в целях проведения: проверки нахождения жилого помещения, указанного гражданином, в зоне ЧС; проверки документов, удостоверяющих личность гражданина (его представителя) и лиц, указанных в заявлении; проверки сведений о регистрационном учете гражданина по месту жительства (месту пребывания) на территории Курганской области на день введения режима ЧС; проверки сведений о государственной регистрации рождения ребенка (детей) гражданина, в том числе сведений о родителе (родителях) ребенка (детей); проверки сведений о лишении или ограничении родительских прав в отношении лица, подавшего заявление на ребенка (детей); проверки сведений о государственной регистрации смерти лица (лиц), указанного в заявлении; проверки сведений об установлении опеки и (или) попечительства в отношении лиц, указанных в заявлении; проверки наличия факта ранее назначенной единовременной денежной выплаты гражданину в связи с нарушением условий его жизнедеятельности в результате воздействия поражающих факторов источника ЧС, являющейся основанием обращения; проверка факта истечения срока, установленного пунктом 13 Порядка (пункт 24 Порядка № 237)

Департамент в течение двух рабочих дней после поступления результатов межведомственных запросов, заключения органа местного самоуправления о факте проживания гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате ЧС принимает решение о назначении гражданину единовременных денежных выплат либо об отказе в назначении единовременных денежных выплат (пункт 25 Порядка № 237).

В соответствии с пунктом 26 Порядка № 237 основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении единовременных денежных выплат являются: несоответствие гражданина условиям, указанным в пунктах 4, 5, 9, 10 Порядка; непредставление либо представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 14 Порядка; предоставление недостоверной информации; предоставление ранее единовременных денежных выплат в соответствии с Порядком по аналогичным основаниям (в случае повторного обращения гражданина (его представителя) за предоставлением единовременных денежных выплат); истечение срока обращения, указанного в пункте 13 Порядка (пункт 26 Порядка № 237).

Согласно пункту 27 Порядка № 327 Департамент в течение одного рабочего дня после принятия решения уведомляет гражданина об одном из принятых решений: о назначении единовременных денежных выплат; об отказе в назначении единовременных денежных выплат. Уведомление гражданина о принятом решении осуществляется Департаментом в соответствии с указанным в заявлении гражданина способом получения результата (пункт. 

На основании пункта 29 Порядка № 327 единовременные денежные выплаты в результате ЧС межмуниципального и регионального характера, осуществляемые за счет средств резервного фонда Правительства Курганской области, производятся Департаментом через российскую кредитную организацию на счет, указанный в заявлении гражданина, или через организацию почтовой связи по месту жительства гражданина в течение 14 рабочих дней со дня принятия распоряжения. Распоряжение принимается не позднее 20 рабочих дней со дня принятия решения о назначении единовременных денежных выплат. 

Единовременные денежные выплаты в результате ЧС регионального, межрегионального и федерального характера производятся Департаментом за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и (или) иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета, предоставленные в соответствии с Правилами предоставления субсидий, Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов, через российскую кредитную организацию на счет, указанный в заявлении гражданина, или через организацию почтовой связи по месту жительства гражданина в течение 14 рабочих дней со дня принятия распоряжения. Распоряжение принимается не позднее 20 рабочих дней со дня доведения Департаментом финансов Курганской области до Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области (пункт 30 Порядка № 237).

Таким образом, в соответствии с вышеуказанным порядком полномочиями по принятию решений по назначению финансовой помощи в связи с утратой предметов первой необходимости вследствие чрезвычайной ситуации, о признании права на которую заявлено истцами в рамках настоящего дела, наделен Департамент гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области.

В целях социальной поддержки отдельных категорий граждан, пострадавших в период действия режима чрезвычайной ситуации, постановлением Правительства Курганской области от 24 апреля 2024 года № 99 был утвержден Порядок оказания мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайной ситуации.

В соответствии с пунктом 3 Порядка меры социальной поддержки в соответствии с Порядком оказываются на следующие цели:

1) предоставление денежной выплаты гражданам, указанным в подпункте 1 пункта 4 Порядка, утратившим жилые помещения, на приобретение или строительство ими жилых помещений;

2) предоставление денежной выплаты гражданам, указанным в подпункте 2 пункта 4 Порядка, на осуществление капитального ремонта поврежденных жилых помещений, находящихся в собственности этих граждан.

В соответствии с пунктом 4 Порядка предоставление денежной выплаты осуществляется в отношении следующих категорий граждан (далее — заявители):

1) граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений (право собственности на которые зарегистрировано (возникло) в установленном действующим законодательством порядке), и не имеющих на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания;

2) граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками поврежденных жилых помещений (право собственности на которые зарегистрировано (возникло) в установленном действующим законодательством порядке), и не имеющих на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания.

В соответствии с пунктом 6 Порядка денежная выплата предоставляется однократно в отношении одного утраченного или поврежденного жилого помещения независимо от сумм страховых выплат, причитающихся или полученных по договору страхования утраченного или поврежденного жилого помещения.

Денежная выплата не предоставляется гражданам, получившим материальную помощь, предусмотренную абзацем двенадцатым подпункта 7 пункта 2 приложения к постановлению Правительства Курганской области от 17 марта 2009 года N 146 "О Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области" (далее - постановление Правительства Курганской области "О Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области"), в связи с утратой или повреждением жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации.

Граждане, утратившие жилые помещения в период действия в Курганской области режима чрезвычайной ситуации в 2023 году, получившие материальную помощь в связи с утратой жилого помещения в размере 300 тысяч рублей либо материальную помощь в связи с утратой жилого помещения, находящегося в границах зон затопления, подтопления, на улице Крупской, в переулке Огородный, в поселке Смолино и на станции Камчиха города Кургана, в соответствии с постановлением Правительства Курганской области "О Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области" либо единовременную денежную выплату на приобретение (строительство) жилых помещений в соответствии с постановлением Правительства Курганской области от 11 мая 2023 года N 110 "Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение (строительство) жилых помещений гражданам, утратившим жилые помещения в результате чрезвычайной ситуации", при подаче документов на получение денежной выплаты проходят комиссионные проверки органами местного самоуправления муниципальных образований Курганской области с целью подтверждения факта утраты (повреждения) жилых помещений в результате чрезвычайной ситуации в 2024 году и исключения дублирования выплат (материальной помощи).

Постановлением Администрации г. Кургана от 10 апреля 2024 г. № 3105 утверждено Положение о комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории города Кургана, связанной с прохождением весеннего паводка в 2024 году (далее – Положение № 3105).

Согласно пункту 1.3 Положения № 3105 к полномочиям Комиссии относится установление фактов: а) проживания гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации; б) нарушений условий жизнедеятельности гражданина в результате чрезвычайной ситуации; в) полной или частичной утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации.

В силу пункта 2.3 Положения № 3105 обследование жилого помещения по адресу, указанному в заявлении, проводится в течение 10 календарных дней с момента поступления заявления в Администрацию, в том случае, если обследование возможно. Обследование жилого помещения может быть проведено Комиссией и до поступления заявления в Администрацию на основании сведений о границах зоны чрезвычайной ситуации, определенных в установленном порядке.

Пунктом 2.8 Положения № 3105 установлено, что работа Комиссии завершается подготовкой: а) заключения об установлении факта проживания заявителя в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению; б) заключения об установлении факта проживания заявителя в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации в соответствии приложением 2 к Положению.

Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением Комиссии на основании следующих критериев: а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, на момент введения режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, на момент введения режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; в) у гражданина имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, до введения режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; г) имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации; д) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских организаций; е) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи; ж) имеется информационная справка МВД РФ о проживании по указанному адресу; з) имеется выписка из домовой книги; и) имеется судебное решение об установлении факта проживания гражданина в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации; к) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций (пункт 3.1 Положения № 3105).

Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается Комиссией, если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок (пункт 3.2 Положения № 3105). 

В соответствии с пунктом 4.1 Положения № 3105 факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате чрезвычайной ситуации устанавливается, если Комиссией по результатам обследования жилого помещения установлена невозможность проживания гражданина в жилом помещении в результате чрезвычайной ситуации.

Согласно пункту 5.1 Положения № 3105 под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя: предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды; предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); предметы мебели для сна - кровать (диван); предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).

Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается Комиссией исходя из следующих критериев: а) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации части, находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее трех предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего использования; б) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации, всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования (пункт 5.2 Положения № 3105).

При определении степени утраты имущества первой необходимости учитывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой категории однократно (пункт 5.3 Положения № 3105). 

Пунктом 6.1 Положения № 3105 установлено, что Комиссия в пределах своей компетенции имеет право, в том числе обращаться к гражданам, подавшим заявление, с целью оказания содействия Комиссии в сборе документов и иных сведений о месте их проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

Согласно части 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Вселенные собственником жилого помещения члены его семьи, в силу части 2 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации, имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В пункте 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 г. № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» разъяснено, что вопрос о признании лица членом семьи собственника жилого помещения судам следует разрешать с учетом положений части 1 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации, исходя из того, что для признания перечисленных в данной норме лиц, вселенных собственником в жилое помещение, членами его семьи достаточно установления только факта их совместного проживания с собственником в этом жилом помещении и не требуется установления фактов ведения ими общего хозяйства с собственником жилого помещения, оказания взаимной материальной и иной поддержки.

Членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи. Для признания перечисленных лиц членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма). Содержание волеизъявления собственника в случае спора определяется судом на основании объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных документов (например, договора о вселении в жилое помещение) и других доказательств (статья 55 Гражданского процессуального кодекса Российской федерации).

При этом необходимо иметь в виду, что семейные отношения характеризуются, в частности, взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства.

В соответствии со статьей 20 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьями 2, 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и места жительства в пределах Российской Федерации» под местом жительства понимается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает, а регистрация является лишь одним из доказательств, подтверждающих факт нахождения гражданина по месту пребывания или по месту жительства.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации в своих постановлениях, сам по себе факт регистрации или отсутствие таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей и не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской Федерации (Постановление от 2 февраля 1998 г. № 4-П).

По смыслу приведенных нормативных положений, регистрация по месту жительства не совпадает с понятием «место жительства», является одним из доказательств, подтверждающих факт нахождения гражданина по месту жительства или месту пребывания. Установление места жительства гражданина возможно на основе других данных, не обязательно исходящих из органов регистрационного учета, при этом в соответствии с пунктом 6.1 Положения комиссия вправе обращаться к гражданам, подавшим заявление, с целью оказания содействия Комиссии в сборе документов и иных сведений о месте их проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

В силу пункта 2 статьи 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

При принятии решения суд оценивает доказательства, определяет, какие обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения дела, установлены и какие обстоятельства не установлены, каковы правоотношения сторон, какой закон должен быть применен по данному делу и подлежит ли иск удовлетворению (часть 1 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

На основании вышеизложенного, оценив представленные в материалы дела доказательства по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, принимая во внимание, что ФИО1 с 2021 года является собственником жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, представленные в материалы дела доказательства, подтверждают факт постоянного проживания семьи Метлицких по указанному выше адресу с марта 2021 года по день возникновения чрезвычайной ситуации в апреле 2024 года, данный факт лицами, участвующими в деле, не оспорен, доказательств иного в материалы дела не представлено, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 и ее несовершеннолетние дети на момент возникновения чрезвычайной ситуации в апреле 2024 года постоянно проживали в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем ее требования об установлении факта постоянного проживания по указанному адресу являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

При этом, доводы ответчиков об отсутствии у Метлицких регистрации по месту жительства в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, на момент введения режима чрезвычайной ситуации, судом во внимание не принимаются, поскольку регистрация по месту жительства или месту пребывания является одним из критериев, в соответствии с которым устанавливается факт проживания, факт постоянного проживания может быть установлен в том числе решением суда.

Учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства, суд полагает исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования удовлетворить.

Установить факт постоянного проживания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> на дату чрезвычайной ситуации 8 апреля 2024 года.

Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 право на получение финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости в результате ЧС на основании постановления Правительства Курганской области от 17.03.2009 № 146 «О Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области».

Признать за ФИО1 право на предоставление меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты, предусмотренной пп. 2 п.4 Порядка оказания мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайной ситуации, утвержденного постановлением Правительства Курганской области № 99 от 24.04.2024.

Возложить обязанность на Департамент гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области предоставить финансовую помощь ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (паспорт №), ФИО3 (свидетельство о рождении II-БС №), ФИО4 (свидетельство о рождении II-БС №) в связи с утратой имущества первой необходимости в результате ЧС на основании постановления Правительства Курганской области от 17.03.2009 № 146 «О Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области».

Возложить обязанность на Департамент социальной политики Курганской области предоставить меру социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты ФИО1 (паспорт №), предусмотренную пп. 2 п.4 Порядка оказания мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайной ситуации, утвержденного постановлением Правительства Курганской области № 99 от 24.04.2024.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Курганский городской суд Курганской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья В.С. Захаров

Мотивированное решение изготовлено 15.04.2025